
ROZŠÍŘENÍ GOČÁROVY GALERIE 
V AUTOMATICKÝCH MLÝNECH

KATALOG ARCHITEKTONICKÉ SOUTĚŽE





ROZŠÍŘENÍ GOČÁROVY GALERIE 
V AUTOMATICKÝCH MLÝNECH

KATALOG ARCHITEKTONICKÉ SOUTĚŽE



Identifikační údaje zadavatele soutěže

Pardubický kraj, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, IČO: 70892822

Závislá část poroty

Ing. Roman Línek, MBA   náměstek hejtmana Pardubického kraje 
      zodpovědný za investice a kulturu
Ing. arch. Petr Všetečka   TRANSAT architekti, ČKA 02635

Nezávislá část poroty

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA  LÁBUS AA, ČKA 00246
Ing. arch. Josef Pleskot     AP ATELIER, ČKA 00118, 
        předseda poroty
Ing. arch. MArch. Janica Šipulová   CONSEQUENCE FORMA 

Náhradníci poroty – závislí

Mgr. et Mgr. Klára Zářecká, Ph.D  ředitelka Gočárovy galerie

Náhradníci poroty – nezávislí

Ing. arch. Antonín Novák    Architekti D.R.N.H., ČKA 01884

Přizvaní odborníci

Ing. Hana Ledvinová    oddělení kultury a památkové péče, 
      Odbor kultury, sportu a cestovního ruchu, 
      Krajský úřad Pardubického kraje
Mgr. Bc. Milan Novák    vedoucí Odboru kultury, sportu a cestovního ruchu,   
      Krajský úřad Pardubického kraje
Mgr. Ivana Panochová, Ph.D.   vedoucí Odboru péče o památkový fond, 
      Národní památkový ústav, 
      územní odborné pracoviště v Pardubicích
Marek Pokorný     ředitel Galerie Plato v Ostravě

Organizátor soutěže

Ing. arch. Tomáš Zdvihal    sekretář soutěže / CBArchitektura
MgA. Ing. arch. Dita Zdvihalová   přezkušovatel soutěže / CBArchitektura 

Druh soutěže

Architektonická / otevřená / anonymní / jednofázová / projektová

Termíny 

Ustavující schůze poroty      12. 4. 2024
Zahájení soutěže      24. 4. 2024
Lhůta pro podání soutěžních návrhů      2. 8. 2024 
Hodnotící zasedání poroty     12. 8. 2024 
Rozhodnutí a oznámení výsledků soutěže  19. 8. 2024 

Soutěžní ceny a odměny

1. místo  800.000, - Kč  DOxA S.R.O. 
2. místo  600.000, - Kč  Ing. arch. MartIn Prokš, 
     ING. ARCH. MGA. MAREK PřIKRyL
3. místo  400.000, - Kč  STUDIO PERSPEKTIV S.R.O.

Odměny za dílčí podněty a řešení

  50.000, - Kč   Marek chaluPa archItektI s.r.o.
  50.000, - Kč   RUSINA FREI, S. R. O.
  50.000, - Kč   ACME SPACE LTD
  50.000, - Kč   FRÁNEK ARCHITECTS S.R.O.



Soutěžní zadání

Gočárova galerie je sbírkotvornou institucí pro výtvarné umění, zřizovanou Pardubickým  
krajem. Od roku 2023 sídlí v hlavní budově bývalých Automatických mlýnů bratří Winternitzů 
v Pardubicích (U Mlýnů, č.p. 1961), obnovené podle projektu ateliéru TRANSAT architekti  
v letech 2020-2022.

Cílem soutěže bylo získat nejlepší architektonický návrh pro rozšíření galerie, které umož-
ní nejen realizaci významných mezinárodních projektů, ale také prezentaci vlastních sbírek  
ve větším rozsahu. Nově získané prostory budou kromě výstavních ploch zahrnovat eduka-
tivní zázemí pro nejmenší návštěvníky a s ohledem na dlouhodobou akviziční činnost dojde  
rovněž k navýšení plochy depozitářů. Pro tyto účely byl určen objekt bývalého moučného sila,  
tj. severní přístavby Gočárovy historické budovy, postavený v letech 1959-1961, který ne-
byl předmětem obnovy hlavní budovy. Přitom nebylo určeno, do jaké míry má být bývalé  
moučné silo stavebně zachováno, ani nakolik se má změnit jeho tvar. Předpokládané investiční  
náklady byly stanoveny ve výši 200 mil. Kč bez DPH.

Vznik Automatických mlýnů bratří Winternitzů souvisel s regulací říčních toků v centru  
Pardubic. Projekt mlýnů vytvořil architekt Josef Gočár ve dvou srovnatelně výrazných etapách 
výstavby v letech 1910-11 a 1920-24. V první etapě navrhl lapidární prekubistickou hmotu 
mlýna podél řeky Chrudimky, ve druhé pak nadstavěl nejvyšší patro, střešní vodárenskou 
věž a připojil samostatnou hmotu obilného sila. Charakteristickým prvkem hlavního průče-
lí se stal spojovací most nesený obloukem a geometrické cimbuří, vycházející z tvarosloví  
tzv. „národního slohu“. 

Následně byl areál doplňován dalšími objekty, z nichž největším byla severní přístavba 
moučného sila z let 1959-1961, jejíž tvůrci se snažili architektonicky navázat na Gočárovo  
monumentální řešení (výchozí návrh je od architekta Karla řepy z roku 1950). 

Areál Automatických mlýnů přestal sloužit své původní funkci v roce 2013 a v roce 2015 
byl odkoupen manželi Smetanovými, kteří pro jednotlivé objekty našli spolu s partnery –  
Pardubickým krajem a Statutárním městem Pardubice – v průběhu dalších let nové funkce. 
Jejich snahou je vytvořit z areálu nový urbanistický pól centra města, kulturně společenské  
a vzdělávací centrum.

Hlavní Gočárovu budovu odkoupil Pardubický kraj pro nové sídlo krajské galerie, sídlící do té 
doby v hospodářských budovách pardubického zámku. 

První etapa budování nového sídla galerie v Automatických mlýnech byla definována  
přibližně objemem Gočárovy stavby a jejím cílem bylo přemístit do nových, architektonicky 
nejhodnotnějších prostor výstavní sály, doplněné vstupními prostory, kavárnou, knihovnou, 
společenským sálem a střešní terasou. Do ostatních prostor Gočárovy stavby byly v první 
etapě přemístěny veškeré depozitáře a bylo zde vytvořeno zázemí pro pracovníky galerie,  
návštěvníky a technické zázemí budovy. Protože bylo od počátku zřejmé, že potřebné plochy 
pro další rozvoj instituce přesáhnou prostorové možnosti Gočárova objektu, byla součástí 
odkoupené budovy i rezerva v podobě dostavby moučného sila z padesátých let, určená pro 
2. etapu výstavby galerie. Ta byla předmětem této soutěže.

řešené území je vymezeno převážně pozemkem parc. č. 1617/2 (k.ú. Pardubice), který je 
v majetku Pardubického kraje (hospodaření se svěřeným majetkem kraje: Gočárova galerie). 
řešené území zahrnuje samotnou budovu Automatických mlýnů a nejbližší okolí. 

Součástí soutěžního návrhu mohlo být i ideové řešení úpravy navazujícího prostoru  
nábřeží řeky Chrudimky, pokud by pro návrh bylo významné. Z toho důvodu bylo v rámci soutěže  
vymezeno širší řešené území, které zahrnuje převážně pozemky v majetku Statutárního  
města Pardubice a Povodí Labe. 

Řešené území



1. místo / DOxA S.R.O. 
autoři: Tomáš Boroš, Ondrej Jurčo, Maroš Mitro, Pavel Bakajsa, Katarína Vysoká



Textová zpráva

ANOTÁCIA

Štruktúra pôvodného sila predstavuje vzácny priestorový motív. Má potenciál poskytnúť  
expozícii silnú identitu a variabilitu v rámci výstavnej funkcie. Preto zachovávame genia loci, 
založeného prevažne na vertikalite silových šácht a konvertujeme ho na výstavné prostredia.

Keďže v návrhu silo nadobúda kultúrno-spoločenský účel, rozhodli sme sa konštrukciu očistiť 
od existujúcej vonkajšej fasády. Touto stratégiou tiež odkryjeme severnú fasádu Gočárových 
mlynov(pamiatkovým úradom považovanú za hodnotnú) a odhaliť tak skutočnú figúru sila pre 
prichádzajúcich návštevníkov zo strany nábrežia. Návrh týmto spôsobom prezentuje obidve 
funkcie riešeného objektu - pôvodnú (hospodársku) a nastávajúcu (galerijnú).

Silo prispôsobujeme novému programu a to rôznymi metódami. Jedna z nich spočíva v rytme 
striedania šácht, ktoré sú voľné(nepredelené podlahou) a šácht, ktoré sú vertikálne členené 
podlahami. Oba druhy v sebe môžu integrovať princípy inštalácie umeleckých diel. Toto strie-
danie vytvára pomerne živú dramaturgiu vnímania priestoru sila a jej cyklická povaha zároveň 
naodpútava pozornosť od vystavených diel.

Ďalším krokom bolo rozhodnutie umiestniť depozit do čo najvyššej polohy od parteru.  
Depozitár v tejto výškovej polohe neohrozuje ambíciu aktivizovať prízemie ani iný chod galérie.  
Kaviareň, vstupy a priestory určené pre komunitné i galerijné aktivity tak ostanú v nezávis-
lom, slobodnom režime.

Pôvodnú hmotu, ktorá silo kedysi zo všetkých strán zvierala, formulujeme ako trakt, ktorý 
silu vytvára vizuálnu kulisu a funkčnú asistenciu v podobe administratívnych a iných náplní.  
Do tejto kompozície vkladáme i tretiu figúru v podobe komunikačného vertikálneho jadra, 
ktoré artikuluje vstup do inštitúcie a napomáha tiež prevádzke a jej komunikačnému princípu.

Téma verejného priestoru sa v návrhu objavuje i v rámci exteriéru riešeného objektu, ktorý 
aj pre veľkú hustotu kultúrnych entít bude často obývaným miestom. To implikuje snahu  
vytvárať príležitostne pobytový charakter na úrovni 1PP a 1NP (móla, schodiská,  
moderovanie výšok, atď.). Navrhujeme tiež zvýšiť úroveň cesty pozdĺž rieky na úroveň  
protipovodňového múra. Súbor takýchto intervencií poskytuje intenzívnejší kontakt s riekou,  
kultúrou, spoločnosťou (eventy, vernisáže, prednášky…).

Spolu s ideovým náčrtom exteriéru sa tak snažíme vytvárať rovnocenný dialóg medzi vnútor-
ným dvorom komplexu Gočárových mlynov a spomínaného nábrežia, ktoré v návrhu fyzicky 
a programovo prepájame.

PREVÁDZKA

Edukačné centrum umiestňujeme na prízemie a prvé podzemné podlažie. Tieto dve podlažia 
prepájame spoločnou halou s oddychovou zónou vo forme pobytového schodiska. Hlavný  
vstup od rieky je orientovaný do priestoru medzi staré silo a pôvodnú budovu Gočárovej 
galérie. Touto prielukou sa vieme dostať aj na hlavné námestie. Halu pod silom spájame 
s  nábrežím aj priamo a to dvojicou schodísk. V prípade konania väčších akcií tak bude tento 
spoločenský priestor spojený s nábrežím priamo. Pôvodné technické zázemie (sklady a dízel-
agregát) na prízemí nám nevyhovovalo a tak sme ho z pragmatických dôvodov presunuli 
na strechu. Momentálne sa to môže zdať ako vysoká vyvolaná investícia, no z dlhodobého 
pohľadu a výšky vynaložených investícií do dáva zmysel.

Výstavnú časť umiestňujeme do pôvodného sila, na troch podložiach získavame autentický 
výstavný priestor, ktorý vieme využívať multifunkčne. Spojenie s pôvodnými galerijnými  
priestormi je riešené primárne na 2.NP. Podlahy do výstavného priestoru vkladáme  
v šachovnici čo nám zabezpečí zachovanie pôvodnej vertikality priestoru a ponúkne unikátny 
výstavný priestor.

Depozity umiestňujeme na vyššie podlažia nad pôvodnú hmotu sila. Napájame ich na náklad-
ný výťah, čo zabezpečí ich plynulý chod. Do úzkej zadnej hmoty následne umiestňujeme 
kancelárie a ďalšie funkcie nadväzujúce na depozitné priestory.

STAVEBNO TECHNICKÉ RIEŠENIE

Za hlavné stavebné zásahy pokladáme odstránenie pôvodnej fasády sila a odhalenie 
jeho pôvodnej betónovej štruktúry. Rovnako tak odbúravame trakt pôvodnej betónovej  
konštrukcie ktorá bola v kontakte so severnou hodnotnou fasádou automatických mlynov. 
Týmto krokom ju odhaľujeme a prinavraciame jej pôvodnú štruktúru.

Ochrana proti vode
Keďže sa nachádzame v záplavovom pásme pri rieke, podzemné podlažie ktoré rozširujeme 
navrhujeme po obvode obostavať vode nepriepustnou betónovou konštrukciou, čím vytvoríme 
tzv. bielu vaňu. Tá zabezpečí ochranu proti akejkoľvek vlhkosti.

Teplo technika
Keďže sa v porovnaní s pôvodnou budovou automatických mlynov nejedná o tak hodnotnú 
stavebnú konštrukciu, rozhodli sme sa nepokračovať v trende vnútorného zateplenia. Úzku 
dlhú hmotu zatepľujeme vonkajším kontaktným systémom. Pri hmote betónového sila volíme 
sendvič s betónovou predstenou, z dôvodu zachovania industriálneho charakteru objektu.





















Hodnocení soutěžního návrhu

1. místo / DOxA S.R.O. 

Porota se jednomyslně shodla, že návrh přináší nejlepší odpověď na zadání soutěže  
a zároveň představuje suverénní tvůrčí akt. Prostřednictvím odhalujícího uchování památkové 
substance původního objektu vytváří nejen novou prostorovou situaci pro vlastní funkce budovy,  
ale také nový veřejný prostor. Zachovává a zároveň nemimeticky rozvíjí historický a archi-
tektonický kontext. Nejlepším způsobem zprostředkovává vazbu veřejného prostoru nábřeží 
s vnitřkem domu. U veřejné budovy daného typologického druhu jde o důležité rozhodnutí 
a jeho přínos je nezpochybnitelný.

Paradoxně, vážně, výrazně a významně pracuje s odkazem historické materie a přináší  
překvapivá funkční řešení, která mohou působit inspirativně pro budoucího uživatele.  
Odhalení severní Gočárovy fasády a její opětovné vystavení pohledu zvenčí přináší  
žádoucí autonomii a celistvost původního Gočárova domu. Také ustoupením za hraniční 
čáru původního objektu automatických mlýnů akcentuje projekt hodnotu originální Gočárovy  
architektury a návrhem nové platformy propojuje budovu s bezprostředním okolím včetně 
vazby na řeku. Zvednutí nábřeží po celé délce stavby na úroveň záplavové zídky je rozhodně 
zajímavým podnětem, ale bude potřeba jej detailně prověřit. 

Vnitřní členění vhodně řeší potřeby nových výstavních ploch, depozitářů a provozního  
zázemí galerie a zároveň vnitřní vazby umožňují jejich přehledné a variabilní využívání díky  
racionalitě komunikačního skeletu. Práce s betonovou strukturou obilných sil je pro výstavní 
účely využitelná, ale může být ve fázi dopracovávání studie upravena. Hladká fasáda prů-
čelí může sloužit jako médium pro zprostředkování různých vizuálních projektů. Celkově jde 
o návrh, který přináší nejvíce podnětů pro rozvoj Gočárovy galerie. Tím, že se architektonicky 
odlišuje, dává vyznít autenticitě původní Gočárovy stavby. Přestože projekt působí na první 
pohled jako silné autonomní gesto, ve skutečnosti je návrh mimořádně citlivou reakcí na daný 
kontext a nesnaží se strhnout pozornost výhradně na sebe.



2. místo / ING. ARCH. MARTIN PROKŠ, ING. ARCH. MGA. MAREK PŘIKRYL
autoři: Martin Prokš, Marek Přikryl





3. místo / STUDIO PERSPEKTIV S.R.O.
autoři: Ján Antal, Martin Stára, Ondřej Jezbera, Martin Křivánek
spolupracující osoby: Matyáš Kytka, Silvia Snopková, Lukáš Pitoňák





3. místo / STUDIO PERSPEKTIV S.R.O.

Návrh volí kontrast měřítka a materiálu ke Gočárově budově i ostatním novostavbám v areálu 
Automatických mlýnů. Volí radikální hmotu i siluetu novostavby v pohledu od soutoku Labe 
a Chrudimky. Částečně přitom zachovává kompozici východního traktu architekta řepy. Snaží 
se o lehkost a světlost výrazu (copilit).

Vstupní foyer s edukační zónou jsou logicky umístěny do rytmu stávajících pasáží a vstupních 
prostor, málo artikulovaná je ale otevřenost západního parteru k řece. Ve vyšších podlažích 
novostavba doplňuje převážně výstavní prostory.

Silným motivem i přínosem návrhu je navázání na podélnou osu Gočárovy stavby a její  
posílení a téma cesty domem, na kterém je vystavěno i dispoziční řešení nové výstavní části. 
Stoupání domem je zde chápáno jako součást zážitku z prostoru galerie, současně vtahuje 
do hry Gočárovu severní fasádu. Tento přístup vyvolává zmnožení schodišť, které však není 
jednoznačným řešením samostatného přístupu do společenského sálu. 

Celkový esprit i formální uvolněnost návrhu jsou porotou vnímány v kontextu Automatických 
mlýnů jako přínosné, konkrétní zpracování ale vzbuzuje několik otázek, například: tvaroslo-
ví výrazné pultové střechy nemá žádnou odezvu ve střešní krajině areálu; skleněné fasády  
nemusejí být funkčně opodstatněné atd.

Hodnocení soutěžních návrhů

2. místo / ING. ARCH. MARTIN PROKŠ, ING. ARCH. MGA. MAREK PŘIKRYL

Porota oceňuje kvalitu a komplexnost návrhu v posuzovaných kritériích – architektonického, 
technického i konstrukčního řešení, zejména s ohledem na sledování potřeby vytvoření nové-
ho univerzálního výstavního prostoru. 

Projekt odstraňuje celou technologickou část objektu moučných sil. Nová dostavba  
galerie vychází z daného prostředí svojí hmotou, výškovým členěním i materiálem, včetně  
trojdělení fasády v kontextu historické části objektu. Projekt se rovněž vyznačuje dobře  
řešenými funkčními a provozními vazbami mezi stávající galerii a její novou částí. 

Nová přístavba přináší pozitivní řešení parteru jeho otevřeností a návazností na venkovní terasu  
i vazbou pasáží na upravené části břehů řeky, kde však lze doporučit ještě velkorysejší  
vazbu a celkové pojetí řešení veřejného prostoru před galerií a využití potenciálu řeky.  
Nová fasáda svou formou volně navazuje na původní vertikální členění budovy mlýnů i pří-
stavby ze 60. let. Prolamovaný parter svým tvarováním připomínající funkci sila i výrazně  
tvarovaná atika jsou možná trochu prvoplánovou inspirací, která se svým výrazným  
a drobným tvarováním až příliš váže na novodobé stavby v druhém plánu parcely a tím  
ovlivňuje relaci významu památkově chráněné historické části objektu.



OSTATNÍ SOUTĚŽNÍ NÁVRHY 



STUDENÝ ARCHITEKTI S.R.O. 
autoři: Ján Studený, Miro Kurčík, Nicol Bodnárová, Petra Ďuríšková / spolupracující osoby: Šimon Mydliar, Júlia Kolláthová, Ján Cholvadt, Adam Králik





MAREK CHALUPA ARCHITEKTI S.R.O.
autoři: Marek Chalupa, Štěpán Chalupa, Vojtěch Jeřábek, Jan Ptáček / spolupracující osoby: Alexandr Havlíček





RUSINA FREI, S. R. O.
autoři: Martin Rusina, Martin Frei, Jessica Kleistnerová, Susan Al-Hussein, Kristina Horváthová / spolupracující osoby: Hana Novotná, Veronika Květovská





ACME SPACE LTD
autoři: Friedrich Ludewig, Stefano Dal Piva, Vojtech Nemec, Jan Macbean, Emily Chan / spolupracující osoby: Martin Ocampo, Valentin Loeffler





ING. ARCH. TEREZA ŠVÁCHOVÁ, ING. ARCH. BARBARA BENCOVÁ
autoři: Tereza Šváchová, Barbara Bencová





KUBA & PILAŘ ARCHITEKTI S.R.O.
autoři: Ladislav Kuba, Tomáš Pilař, Helena Hovorková / spolupracující osoby: Pavel Bušina





ÉPÍTÉSZ STúDIó S.R.O.
autoři: Richard Hőnich, Félix Zsolt / spolupracující osoby: Bernadett Kolossváry, Máté Pálfy, Tamás Ábrahám 





ARCHICRAFT S.R.O. 
autoři: Vít Burian, Michaela Petrová, Miroslav Krátký, Jan Cieśla





FRÁNEK ARCHITECTS S.R.O.
autoři: Zdeněk Fránek / spolupracující osoby: Jan Žahour, Michal Škoda, Olivia Dimitrishina, Tereza Kalábková, Libor Šenekel, Pavel Lauš, Adam Schwarz, Jakub Jurásek





ATLAS FOREM S.R.O.
autoři: Michal Bílek, Jakub Dvořák, Jakub Makarov







Závěrem

Zadavatel děkuje všem účastníkům soutěže za množství profesionálně odvedené práce 
při zpracování soutěžních návrhů, které ověřily řadu možných řešení a přístupů k naplnění 
soutěžního zadání a stavebního programu. Soutěž naplnila očekávání zadavatele a umožnila 
výběr kvalitního řešení. 



KATALOG ARCHITEKTONICKÉ SOUTĚŽE / ROZŠÍŘENÍ GOČÁROVY GALERIE V AUTOMATICKÝCH MLÝNECH
CBArchitektura / www.cbarchitektura.cz / cbarchitektura@gmail.com / Dita Zdvihalová / 2024


